34. *Altera Tisiphonem.*] Sagana vocat Ti-
 siphonem unam è Furiis, à plectendis cædibus
 ità nominatam.

*Serpentes, atque videres Infernas errare
 canes.*] Canes infernæ adventantem Proserpi-
 nam præcurrendo annuntiabant: serpentes
 autem Tisiphonem. Duas enim illas ejusmodi
 asseclæ nunquam non comitantur. Furiarum
 capillos serpentibus implexos, manusque pari-
 ter armatas fixere.

35. *Lunamque rubentem.*] Pudore suffusam,
 et abhorrentem à talibus flagitiis veneficis-
 que.

36. *Post magna latere sepulchra.*] Hinc pa-
 tet, quod ante jam annotavi, ad Esquilias et

Quod si aliquid mentior, Mentior at si quid, merdis caput inquinat albis [590]
 conspurcetur meum caput, Corvorum; atque in me veniant mictum atque
 merdis albis corvorum: ac cacatum
 mictum et cacatum super Julius, et fragilis Pedacia, furque Voranus.
 me veniant Julius, mollis Pedacia, et Voranus fur.
 Quid referam singula? Quomodo alternatim colloquerentur animæ cum Saganâ, voce tenui et stridula? Quomodo clam humo infoderint barbam lupi, et dentes colubræ maculosæ: utque ignis ingens stridulerit effigiem ceream; denique quo pacto aversatus sim præsens, atque vindicaverim verba et actiones amborum Furiarum istarum? Etenim quanto sonitu crepat vesica disrupta; tanto ego ficulum olim truncus divisus natibus crepui. Profluit autem illæ veneficæ fugere in urbem ceperunt. Tunque non sine ludibrio et cachinnis aspexisses Canidiæ dentes, ac sublimem Saganæ comam

ANNOTATIONES.

hortos Mæcenatis, propè exitisse quæpiam adhuc monumenta, quamvis alia diruta fuissent atque submota.

37. *Merdis caput inquinat albis Corvorum.* Huc facit quod in Epigram. antè cit. ad Priapum scribit Tibullus:

*Abegimusque vocè sæpè, cum tibi
 Scenæ corvus, impigerre graculus
 Sacrum ferire ore corneo caput.*

Arnobius autem lib. vi. disertè. *Non ridetis sub istorum simulacrorum caris stelliones, sori-ces, murices, blattasque lucifugas nidamenta ponere atque habitare? spurcitas huc omnes conducere . . . In ore simulacri ab araneis ordiri retia, atque insidiosos casses quibus rotatus innectere stridularum possint imprudentiamque muscarum? Hirundines intrâ ipsos ædium circumvolantes tholos jaculari stercora plenus; et modò ipsos rullus, modò nimumum ora depingere, barbam, oculos, nasos, aliasque omnes partes, in quascunque se detulcrit deoncrati prolurios podicis?*

39. *Julius, &c.* Quidam luxuriæ perditus, cætera minimè notus.

Pedacia. Muliebri nomine ob mollitiem et impudicitiam vocat. per contemptum et ludibrium. Is Pedacius, vel Pediacius, dicitur fuisse Eques Romanus, suum verò patrimonium abligurisse flagitiosisque postea libidibus servisse.

Furque Voranus. Iste fuit Q. Luctatii Cautuli libertus, furax et astutus apprimè: qui cum nummulario cuidam surripuisset aliquot nummos, hos calceis iuseruit absconditque. Deprehenso verò ad calceos alludens quispiam subridensque ait: Belle, si te non *ἐκχαλκώσω*, id est, verberibus tanquam æs tundat ac recudat.

41. *Triste et acutum?* Sic Æneid. vi. 491. umbræ seu animæ Græcorum apud inferos Æneam videndos obstupescunt, *pars vertere terga* . . . *pars tollere vocem exiguam*, id est, exilem, lugubrem, deductam, unde et *inceptus clamor frustratur hiantes*. Ibid.

42. *Lupi barbam.* Egregiè Marcellius, *vide*, inquit, *officias magicæ artis*: barba lupi veneficium: at rostrum lupi veneficiis resistit, atque barba lupi in rostro. Plin. lib. xxviii. cap. 10. *Veneficiis rostrum lupi resistere inveteratum aiunt, ob idque largiarum portis præfigunt.*

43. *Imaginem cereæ Largiarum arserit ignis.* Virgil. Eclog. viii. 105.

*Aspice: corripuit tremulis altaria flammis
 Sponte suâ, dum ferre moror, cinis ipse: bonum sil!*

Ergo hic indicatur pernicies ejus, in quem veneficia fiebant, quique imagine cereâ adumbratus erat. Absurdè quidam putant ignem adfuisse, et liquescente cerâ exarsisse. Imò cit. Virgillii locus contrarium docet; verbaque ista clarè ostendunt, *sponte suâ*.

45. *Furiarum duarum?* Canidiæ et Saganæ Furiis similium.

47. *Diffissâ nate.* Ità lignum recens et adhuc viride, si in opus fingatur, finditur et crepat.

Ficus. Ego Priapus ex arbore ficu deus factus.

At illæ currere in urbem. Ridicula omnia. Insignes veneficæ, omnibus terribiles levi peditu terrentur, ac fugantur.

48. *Canidiæ dentes, &c.* Tanto pavore percelluntur illæ, ut excidant Canidiæ edentulæ appositi dentes; Saganæ verò glabræ seu calvæ coma ex alienis capillis addita.

Altum caliendrum. Adulterini capillitii suggestum ut vocat Papinius, Juvenal. Sat. vi. 501. *compagibus altum Edificat caput*. Hinc patet novum non esse, quod nostro seculo in mulieribus videmus; atque olim etiam in earum capitibus iusanas capillamenti substructiones exitisise.

Caliendrum. *Καλλυντρον* est ornamentum, *καλλύπτειν* operimentum. Hoc alii interpretantur crinem hypocriticum vel suppositum; alii reticulum, redimiculum, galericulum; ve-

Excidere, atque herbas atque incantata lacertis
 Vincula, cum magno risuque jocoque videres. 50

decidere, herbas item et li-
 cia brachiis fascinata.

SATIRA IX.

Describit obvii cujusdam importunam et obstinatam loquacitatem.

IBAM fortè viâ sacrâ, sicut meus est mos,
 Nescio quid meditans nugarum, et totus in illis : [592]
 Accurrit quidam notus mihi nomine tantùm ;
 Arreptâque manu, Quid agis, dulcissime rerum ?
 Suaviter, ut nunc est, inquam ; et cupio omnia quæ